MUNICIPALITY OF BUSUANGA
Sitio Toto, New Busuanga, Busuanga, Palawan

DENR MIMARDPA
RECORDS SECTIONMay|08, 2023

MHMECERVERD
LORMELYN E. CLAUDIO, CESO IV v
Regional Executive Director MAY 23 2023

DENR-MIMAROPA Region [Jincoming [ ouTGOING

Madam: BY: ______ DATSNO.
TIME:

Kami ay sumulat muli sa inyo pong tanggapamrupany-i-fottow=tp-ang-amimg-tirihinging resulta ng
Investigation and Ocular inspection na isinagawa ng DENR-Coron at Investigation and Ocular Inspection na
isinagawa ng DENR-Regional Office.

Marami na kaming memorandum na natanggap tungkol sa aming ipinaglalaban na lupa at marami
dito ang hindi naisagawa. Ang pinaka latest na aming natanggap ay ang attachments ng sulat na ito kung
saan kami po ay nagrerequest ng resulta ng Investigation at Ocular Inspection na ginawa ng DENR-Coron
noong April, 2019 at DENR-Region noong March 08,2022.

Kung ilang memorandum na galing sa matataas na opisyal ng gobyerno ang direkta na nagsasabi na
magsumite ng resulta ng Ocular Inspection and Investigation na ito simula pa noong nagsagawa ang DENR
—Coron pero hanggang ngayon ay wala parin po kaming natatanggap.

Tatlong Presidente na ang nagpalit-palit simula noong nagkaroon kami ng problema na nagsimula pa

sa aming ama noong February 24, 2009. Namatay na siya pero hanggang ngayon May 08, 2023 wala paring
linaw ang problema na aming idinudulog.

Ganito po ba ang Justice System sa Pilipinas? May pagkakatiwalaan pa ba sa gobyerno? May bisa
pa ba ang command/instruction/salita ng mga matataas na opisyal sa kanyang nasasakupan? Sadya bang
mahirap ilabas kung may masasagasaan na kasama sa trabaho at hayaan nalang ang mga maliliit na maging
biktima ng pagiging gahaman sa kapangyarihan dahil sila ang may control at gawing hain ang walang lakas
at tuluyang aapakan ang karapatan?

Paano ba inaaplay ng mga ahensiya ng gobyerno lalo na ang DENR- Offices ang Republic Act.
No.11032- Ease of Doing Business and Anti-Red Tape Authority?

Sa mga Imbestigasyon at Ocular Inspection na isinagawa ng DENR-CENRO at DENR-Region ay
nakita na kami sa simula pa ang nag-ookupa sa lupa na ito (Lot No. 579, Cad-1150-D na may Patent No.
045 307-09-25 886) at kahit kailan ay hindi nakapasok ang pamilya ni SERRANO CURBA represented by
NENITA SARIO. Naisumite din naming lahat ng katibayan, salaysay ng mga patunay na hindi dumaan sa
tamang proseso ang pagpapatitulo ng lupa. Sa ngayon po, ano po ang desisyon ng ahensiya (DENR) sa
mga katotohanan na kanilang nakita?

Sa bagong administrasyon higit kaming umaasa na matulungan ang malilit na tulad naming at
mabigyan ng hustisya ang mga naaapi.
Lubos- na gumagalang,

ARDON A. LIBARRA
Heir of Domingo Libarra
Copy furnished:

DENR, Central Office
Hon. Secretary Maria Antonia Y. Loyzaga

Department of Justice
Atty. Jesus Crispin Remulla

Legal Division

Atty. Ghandi Gagni-Flores
Presidential Complaint Center
PENRO Felizardo B. Cayatoc
CENRO Coron Rodney G. Verian
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MEMORANDUM
TO : THE REGIONAL EXECUTIVE DIRECTOR
DENR - MIMAROPA
1515 L & S Building, Roxas Boulevard
Ermita, Manila
FROM : THE UNDERSECRETARY
Field Operations — Luzon, Visayas and Environment
|
SUBJECT REQUEST FOR THE RESULT OF THE INVESTIGATION AND
OCULAR INSPECTIONS CONDUCTED BY CENRO-CORON,
DENR-REGION IVB FOR LOT NO. 579, CAD-1150-D LOCATED
IN SITIO TOTO, NEW BUSUANGA, PALAWAN
s L SEP 3 0 2022

Forwarded herewith is the letter dated 03 August 2022 of Mr. Ardon A. Libarra, Heirs
of Dominga Libarra, which was copy furnished to the Office of the DENR Secretary,
regarding the above-mentioned subject.

Kindly inform this Office and the parties concerned of the action taken citing document
tracking no. DENRCO-AS RMD-2022-019896 for record and monitoring purposes.

For consideration.

ATTY. N MIGUEL T. CUNA, CESO 1

Encls.: as stated

ce: Mr. Ardon A. Libarra
Sitio Toto, New Busuanga
Busuanga, Palawan

Office of the Assistant Secretary
Field Operations-Luzon and Visayas



Office of the President
PRESIDENTIAL COMPLAINT CENTER

Malacanang, Manila

11 August 2022

Dir. LORMELYN E. CLAUDIO, CESO v ‘
Regional Executive Director |
Regional Office IV-B (MIMAROPA) |
Department of Environment and Natural Resources

DENR by the Bay Building

1515 Roxas Boulevard, Ermita }
City of Manila

Madam:

Respectfully forwarding the attached follow-up letter dated 03 August 2022, with
enclosure/s, addressed to your goodself, copy furnished the Center, for appropriate action,
consistent with existing laws, rules and regulations on the matter, from Mr. ARDON A.
LIBARRA of Sitio Toto, New Busuanga, Busuanga, Palawan, seeking intercession relative

to issues and concerns which, as stated therein, may be best coordinated/addressed by
that Office. ‘

A reply direct to the party/ies concerned, copy furmshed the Center,
citng Code No. PCC-MLS-03-26-2021-13 will be highly appreciated.
Expeditious action is requested in accordance with the provisions of
Republic Act No. 11032, otherwise known as the Ease of Doing Business and
Efficient Government Service Delivery Act of 2018 as implemented and enforced by the
Anti-Red Tape Authority. Please be reminded that failure to timely respond to the

public’s concern shall be a ground for administrative sanctions under existing laws and
regulations.

Our cordial regards. : ‘

Very truly yours,

Encl.: a/s
cc.: party/ies concerned
PCC-NEM-08-11-2022-014

/nem

Notei all enclosure/s forwarded
IMPORTANT

Information contained in this communication is privileged, confidential and intended solely for the use of the individual or entity|to whom it is addressed and others authorized
to receive it. If you are not the intended recipient, you must not disclose or use the information contained in it. If you have received this communication in error, please

notify the Presid | Complaint Center i i y and di this communication in accordance with the pro\nsions of Republic Act 10173 otherwise
known as the Data Privacy Act of 2012.

»

BAHAY UGNAYAN, JOSE P. LAUREL STREET, MAI.ACAKIANG, MANILA
Telephone Numbers: 736-8645 (Governance and Local Affairs Division);

Email Address: pcc@malacanang.gov.ph ‘
|
\
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HY EMORANDUM AUG 03 il

TO 'l\‘lll-‘. PENR OFFICER
St Monica, Pucrto Princesa City ’ ®

ATTENTION - THE CENR OFFICER
Coron, Palawan

FROM d TIE R[;GIONAL EXECUTIVE DI RE¢T OR

—WM,.,,M...,W,,,,,_.,,,_,M,,,_,wwm - BT TR e —— — P .
, SUBIECT LETTER DTD 05192021 FROM CHERYL MONTILLA RE:

DOMINGO LIBARRA CIVIL CASE NO. CRN — 1053 HEIRS OF
SERRANO CURBA PRESENTED NENITA SARIO C/O EA OF
WITH PCC CODE NO. PCC-MLS-(P3-26—2021-130 (DENRCO -
OSEC - 2021 - 002220) |

~ This pedtains (o the Memorandum dated June 22, 2021 (with enclosures) from the
Assistant Secretary for Field Operations — Luzon, Gilbert C. Gonzales, CESO HI regarding the
Jetier of Dir Jaime Laguno Mabilin, Presidential Complaint Center (PCC) of the Office of the
President indorsing the email of Cheryl Méntilla regarding the letter of Ardon A. Libarra, Heir of
Domingo Libarra relative to isssues and concerns regarding Civil Case no. CRN - 1053 for
recovery of Possession with Damages, filed by the heirs of Serrano Curba presented by Nenita
Sario that aliegedly was not acted upon by the CENRO Coron. | :

Please be informed that based on our records, .. your Office was instructed thru the
Memorandum dated July 18, 2017 (copy attached) to conduct an investigation and submit report
in CSW format with categorical recommendation which will be used as basis for further action.
Put as of this date this office has not received any action taken on the matter.

Moreover, be reminded that action on documents and requesy's received by government
agencies must be in accordance with Section 9 of Republic Act no. 11032 Re: The Ease of Doing
Business and Efficient Government Service Delivery Act of 2018, In this regard, we would like to
reiterate our previous instruction. Directly update Mr. Libarra on his issues and concerns
immediately und furnish the Office of the Assistant Secretary for Field Operations — Luzon,
Office of the Presidential Complaint Center and this office y«$ur action taken for monitoring
|

purposes. .
1A %?Em)tié EERRER, CESO U1

Dir. Judne Lluguno Mubilis » ’
Presidentind Complast Center
Olfice of the President, Malicafnng

For strict compliance.

Ce:

Gilbert C. Gonzoles, CESO
‘The Assistanl Seoretory for Field Operations-Southern Luzon
DENR Centrul Offic s Visayas Ave., {ilimnn, Quezon City

3 gt tnen] of Eovlionmient
)/don A. Libara &:’a %‘:ﬁé‘ﬁ 6'\%50!:‘::”?“‘” ‘ :
3 wesnre BN n
Heir of Domingo Libunau g s
wherykmontilla®si pnuil som Noc 10: 67621

SMDKPMD 172021 DENR by the Bay Bldg,, 1515 Roxus Boulevard, Eraita Mimila

k= 632) BZ4BI3GTIB2463460 loo. 2717{Regional Executive Director)
SERTE I Pienet | ine (632) 84050157
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MUNICIPALITY OF BUSUANGA -
Sitio Toto, New Busuanga, Busuanga, Palawan

OFFICE OF THE PRESIDENT) August 03, 2022
MALACANANG

2NN

LORMELYN E. CLAUDIO, CESO IV aue 2022?

Regional Executive Director
DENR-MIMAROPA Region

BY: i
Presidential Complaint Center

Madam:

Pagmamahal ng Panginoong Jesus ang tunay na ipadama sa taong nangangailangan ng kalinga,
tulong at pag-asa.

Sa matagal ng panahon, ang aming pamilya ay dumudulog sa inyorJg ahensiya; DENR Cenro, Penro
at maging ang Regional Office kung paano nangyari na ang lupa ng aming tatay na matatagpuan sa Sitio
Toto, New Busuanga, Busuanga, Palawan na may Lot No. 579, Cad-1150-D na may sukat na 85, 418 sq.
m. ay natituluhan ni SERRANO CURBA represented by NENITA SARIO na may Patent Number 045 307-
09-25886 na hindi sila ang tunay na may-ari at actual occupant.

Ang aming pagdulog ay nagsimula sa aming tatay na si DOMING% LIBARRA, February 24, 2009
noong siya ay nagsumite ng sulat kamay kay Sir FELIZARDO B. CAYATOC, dating CENRO ng Coron,
Palawan ng salaysay kung paanong ang lupa na ito ay napunta sa kanyang pangangalaga. Ito ay sa
kadahilanang nagkaroon ng CURBA vs LIBARRA sa Tax Declaration at hindi na siya pinahihintulutan ng
Municipyo ng Busuanga na magbayad ng Tax sa kadahilanang meron ng VERSUS sa tax declaration.

Nag follow-up siya ng tugon ukol sa kanyang sulat dala ang kopya na kanyang isinumite November
30, 2010 ngunit walang malinaw na paliwanag lalo ang humahawak ng section ng lands ng CENRO-Coron
Palawan na pinangungunahan noon ni MS. JUDITH P. QUIRIT. Sa pagbalik- balik ng aming tatay sa kanyang
tanggapan hindi sinabi ni MS. QUIRIT na ito ay napatituluhan na noong April 13, 2009 mas nauna pa ang
pagsusumite ng aming tatay ng kanyang salaysay kaysa pagpapatitulo nito. Paanong ipinagpatuloy parin
ang pagpapatitulo sa kabila ng meron ng tutol at paanong si Ms. Quirit ay hindi nagsabi na ito ay natituluhan
na samantalang siya ang nagbigay ng CERTIFICATION na walang selyo ng opisina at ito ay pirmado niya
upang magamit na maka apply ng tituio si SERRANO CURBA represented by NENITA SARIO? Namatay

ang aming tatay, December 16, 2011 na hindi niya nalaman na ang lupa na kanyang pinahalagahan,
binungkal at tinamnan ay napatituluhan na ng iba. ‘ .

Dahil wala na ang aming tatay, kami ay nagsiyasat kung ano ang kalalagayan ng aming lupa. Sa
aming pagpunta sa aming municipyo (Busuanga) dito namin nalaman na ito ay napatituluhan na. Nagpadala
kami ng sulat sa DENR-CENRO, Coron, Palawan noong April 16, 2013 address kay Sir ERIBERTO SANOS
at sa aming follow-up, ang nasabing lupa ay napatituluhan na ni SERRANO CURBA represented by NENITA
SARIO dahil di umano natalo kami sa kaso na kahit kailan wala kaming natanggap na court decision at noong

kami ay humingi ng kopya sa opisina ng DENR-Cenro Coron ay wala ding maibigay na kopya ng nasabing
court decision.

Danhil dito, sumulat muli kami upang humingi ng court decision, mga katibayan na ang DENR-Cenro
Coron ay nagsagawa ng imbestigasyon sa pangunguna ng imbestigador na si MR. ARNEL CABANILLAS
LMO 1l, kung nag Ocular Inspection bago ang pag- isyu ng titulo ngunit kami ay nabigo. Wala ring ipinaskil
na “NOTICE” sa barangay kung saan sana nabigyan kami ng pagkakataon na maghabol sa nasabing
aplikasyon bilang totoong naka-posisyon sa Lot No. 579, Cad-1150-D. Nagbigay ng CERTIFICATION ang
barangay Captain noon na si Hon. SHIELA ECHAGUE kasama ng mga opisyales ng barangay na walang
posting ng aplikasyon. Gumawa rin ng sinumpaang salaysay si LAMIE LIBARRA tungkol sa kanyang pirma
sa Application for Free Patent ng LOT No. 579, CAD- 1150-D noong ika 2-17 noong Hunyo 2008 na ang
pirma na nakasaad sa nasabing dokumento ay hindi niya sulat kamay.

Sumulat kami ng protest letter noong May 07, 2013 na hindi kami komunsulta sa abogado dahil sa
kakulangan sa pinansiyal na pangangailangan at ipinadala namin sa DENR- Regi6nal Office. Kahit hindi valid
ang aming protest, noong August 02, 2013, sumagot si SIR OSCAR C. DOMINGUEZ, Regional Technical
for Lands naimbestgahan si MR. ARNEL CABANILLAS at MS. JUDITH P. QUIRIT dahil sa aming complaint.



1] -

Pero paano iimbestigahan ang kanilang sarili na sila din yung gumawa: ng gusot? Nag advise din si Sir
Dominguez na magsumite kami ng valid protest.

Nagsumite kami ng valid protest August 16, 2013 at noong July 22, 2015 napadalhan kami ng mga
kopya ng sulat na galing sa opisina ni Sir OSCAR DOMINGUEZ ng paulit-ulit na Order of Investigation
kung tutoo ba na kami ang nag ookupa, nagbubungkal at nagtatanim sa contested na lupa. May iba't ibang

annotations ang mga kopya na aming natanggap pero hindi po naming alam kung ano ang naging resulta ng
mga ito. :

Noong September 04, 2015, sinagot ang Order of Investigation na ito na may naka attached na
Court Decision na kami daw ay natalo sa kaso, Civil Case no. 65 for Forgible Entry for Plaintiff Serrano
Curba versus Defendant Domingo Libarra. Paano kami kakasuhan ng Forcible Entry samantalang kahit
kailan ay hindi nakapasok sa aming lupa ang pamilya ni SERRANO CURBA? Mula 1918 hanggang sa
ngayon kami ang naka ookupa at hayag na nagkukultiba ng lupa.

' Isa pang hakbang na ginawa ng DENR- Cenro Coron upang resolbahin ang kaso at ilihis sa Order

of Investigation para sa dalawang empleyado na si MR. ARNEL CABANILLAS at MS. JUDITH QUIRIT at
patuloy na pag-iwas na magsagawa ng Ocular Inspection kung sino ba talaga ang nag ookupa sa lugar at
nagdedevelop ay ang pagsagawa ng diyalogo ang DENR-Cenro Coron T(a pangunguna ni late DMO IV
BERNARDO CASTILLO sa dalawang partido; NENITA SARIO at mga kapatid kasama kami, ARDON
LIBARRA at aking kapatid noong November 09, 2015 at nagkasundo ng Relocation Survey dahil sa
sinasabi ng DENR-Cenro Coron, Palawan na maaaring iba ang natituluhang lupa nina SERRANO CURBA
sa lupa na aming tinitirahan hanggang sa ngayon.

Nagpadala din po kami ng sulat sa OMBUDSMAN, November 06, 2017 dahil sa tagal ng proseso ng
aming paghihintay ng kasagutan sa aming mga katanugan pero dahil sa may ginagawa daw na aksiyon ang
DENR-Cenro Coron, ipinapaubaya sa kanila ang pagdedesisyon. Ito ay dahil sa Investigation Report na
isinumite nina JUDITH P. QUIRIT, LMO Ill, ARNEL D. CABANILLAS, LMO I, BERNARDO F. CASTILLO
DMO IV (deceased), attested by ERIBERTO B. SANOS, CESE, ang CENRO noong panahon na iyon.

Sumulat din po kami sa Presidential Complaint Center, DENR Regional Office ngunit ang mga resulta ng
mga ito ay lingid po sa aming kaalaman.

Sa matagal na paghihintay, nangyari ang Relocation Survey noong April 01, 2019 na ginawa ni
Engineer Vicente L. Paningbatan kasama ang magkabilang partido at ang gastos batay sa
napagkasunduan ay maghati ang dalawang pamilya. Dito naging maliwanag na ang lupa na napatituluhan
ng SERRANO CURBA represented by NENITA SARIO ay ang aming lupa na kinukultiba at tinitirhan nang
mahabang panahon.

Muli kaming sumulat sa DENR-Cenro, Coron, Palawan kung ano ang gagawin hinngil sa problemang
ito na iisa ang lupa na aming inaangkin.

Nagpadala ang DENR-Cenro Coron ng kanilang mga personnel. Magkasamang muli ang
magkabilang partido, NENITA SARIO at mga kapatid, ako, ARDON LIBARRA at aking mga kapatid.
Nagsagawa ng Ocular Inspection at Final Investigation kung sino| nga ba ang naka posisyon,
nakapagtanim at nagdevelop sa nasabing lupa. Ang mga DENR-Cenro, Coron, Palawan Personnel na
gumanap nito ay sina Cristina J. Sabangan, Forester I/LIO, Maria Danica L. Patron, Special
Investigator/LIO, Angelie U. Pascual, Land Mgt Inspector/LIO, Patrick Israel T.Panlilio, Forest Technician
|, Dennis T.Jagmis, Forest Technician . Ito ay ginanap halos pagkatapos lang ng Relocation Survey ng
2019. Pagkatapos ng Ocular Inspection at Final Investigation na ito, lihim parin hanggang ngayon ang
kanilang findings at recommendations tungkol dito.

Sa halos dalawang taon na lumipas at patuloy ang aming paghihintay kung ano ang resulta ng Ocular
Inspection and Investigation. Noong March 16, 2021, sumulat kami sa DENR- Cenro, Coron, Palawan
upang alamin ang naging resulta at ito ay address kay Sir ARNOLD A. BLAZA, JR. ngunit wala pong tugon.
Nagpadala ulit kami ng liham noong April 23, 2021 at nakatanggap po kami ng tugon na sulat na may petsang
April 27, 2021 na nagsasaad na ang opisina ng DENR-Cenro, Coron, Palawan ay hindi makapagbigay ng
kopya ng report dahil sa Department Administrative Order No. 2016-29 “Exception for Non-Disclosure of

Information”.Pagkatapos po ng lahat ng mga aktibiti na ginawa ng DENR-Cenro Coron wala po ba kaming
karapatan na malaman kung ano PO ang naging resulta?




L

Nagpadala din po kami ng sulat address kay Sir ROY A. CIMATU, DENR-Secretary noong March 22,
2021 na maaaring ang tugon bagamat wala kaming natanggap na liham ay dumating ang mga personnel ng
Regional Office noong March 08, 2022, muli ang DENR- Regional Office ay nagsagawa ng imbestigasyon
ngunit si NENITA SARIO ay hindi nakadalo (bagamat siya ay nasabihan) dahil ayon sa kanyang mga kapatid,
pumunta siya ng Coron (karatig bayan ng Busuanga).Nagkaroon muli ng Ocular Inspection at Investigation
kung sino ang tunay na nag ookupa, nagkukultiba at nagtatanim sa nasabing lupa. Ito ay isinagawa ng mga
Regional Personnel na sina MARGIE U. OCHOA (Team Leader) DMO i, Compliance Monitoring ,and

Investigation Section, BIBIANA LYN T. AGUHA, DMO II, Enforcement Division, and other CENRO, Coron
Representatives.

Mula February 24, 2009 (sa aming ama na namayapa na kasama na lahat ng tatlong mga

mamatandang witnesses sa aming protest) hanggang sa kasalukuyan (more or less 13 years) wala paring
linaw ang aming ipinaglalaban.

~“Sumulat po kami para atamin ang naging resufta ng iahat ng naganap na investigation at Ocular
Inspections na ginawa ng DENR- Coron, Palawana at ang Regional Office sa pamamagitan ng mga
ipinadalang mga personnel at nakita nila na kami ang aktwal na nakatira at nagkukultiba ng lupa. Umaasa
po kami na sa tagal ng panahon ay mabibigyang hustisya ang aming problema.

Salamat po sa inyong tugon at mabuhay ang Department of Justice at Department of Environment
and Natural Resources. More power at God bless po sa inyo.

Lubos na gumagalang,

ARDON A. LIBARRA
Heir of Domingo Libarra

Copy furnished:

DENR, Central Office
Hon. Secretary Maria Antonia Y. Loyzaga

Department of Justice
Atty. Jesus Crispin Remulla

Legal Division
Atty. Ghandi Gagni-Flores

Presidential Complaint Center
PENRO Felizardo B. Cayatoc

CENRO Coron Rodney G. Verian
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